
 
 
 

П Р И К А З 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

 
 

Об утверждении Положения о порядке использования логотипа 
VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» 

 

В соответствии с Договором о маркетинговой программе от 23 ноября 2023 

года, в целях регламентирования порядка использования логотипа VIII 

Международных спортивных игр «Дети Азии»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об использовании логотипа VIII Международных 

спортивных игр «Дети Азии» согласно приложению к настоящему Приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

генерального директора Соколова А.А. 
 

 
 

АВТОНОМНАЯ 
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ 
«ДИРЕКЦИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ 
И ПРОВЕДЕНИЮ VIII ЛЕТНИХ 

МЕЖДУНАРОДНЫХ 
СПОРТИВНЫХ ИГР» 

 

AUTONOMOUS NON-
COMMERCIAL 

ORGANIZATION 
«DIRECTORATE OF 8TH 

CHILDREN OF ASIA 
INTERNATIONAL GAMES» 

Генеральный 
директор 

[SIGNERSTAMP1]  
        Сивцев М.П. 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом АНО «Дирекция по подготовке и проведению 

VIII летних Международных спортивных игр «Дети Азии» 

                                               от «29» мая 2024 г. № ОД-74 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛОГОТИПА  

VIII МЕЖДУНАРОДНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР «ДЕТИ АЗИИ» 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Положение о порядке использования логотипа VIII Международных 

спортивных игр «Дети Азии» (далее - Положение) разработано в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Договором о маркетинговой программе от 

23 ноября 2023 года и регламентирует порядок использования логотипа VIII 

Международных спортивных игр «Дети Азии» (далее – Логотип). 

1.2. Логотип VIII Международных спортивных игр «Дети Азии», утвержден 

Главой Республики Саха (Якутия), председателем организационного комитета по 

подготовке и проведению VIII летних Международных спортивных игр «Дети Азии». 

 Графическое изображение Логотипа приведено в приложении № 1 к настоящему 

Положению. 

1.3. Исключительные права на использование Логотипа принадлежат 

Автономной некоммерческой организации «Дирекция по подготовке и проведению VIII 

летних Международных спортивных игр «Дети Азии» (далее – Дирекция) на основании 

Договора на передачу исключительных авторских прав на дизайн – макет логотипа VIII 

летних Международных спортивных игр «Дети Азии» от 12 июля 2023 года. 

1.4. Исключительные права на логотип Международного комитета «Дети Азии» 

и словосочетание «CHILDREN OF ASIA» (далее – Официальная символика), которые 

являются неотъемлемой частью Логотипа, принадлежат Автономной некоммерческой 

организации «Международный комитет «Дети Азии» (далее – Комитет).   

1.5. Срок окончания исключительного права Дирекции на использование 

Официальной символики, указанный в пункте 1.4 настоящего Положения - 31 декабря 2024 

года. 

 

2. Порядок использования Логотипа 

  

2.1. Логотип используется при подготовке и проведении VIII Международных 

спортивных игр «Дети Азии», которые проводятся в городе Якутске Республики Саха 

(Якутия) Российской Федерации с 25 июня по 07 июля 2024 года и после окончания VIII 

Международных спортивных игр «Дети Азии» до срока, указанного в пункте 1.5 

настоящего Положения.  

2.2. Право на использование Логотипа в целях популяризации и продвижения VIII 

Международных спортивных игр «Дети Азии» предоставляются федеральным органам 

исполнительной власти, иным федеральным государственным органам, органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного 

самоуправления, государственным и муниципальным учреждениям и предприятиям, 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим поставки 

товаров, выполнение работ и оказание услуг по государственным и (или) муниципальным 

контрактам (в случае, если такими контрактами предусмотрено использование Логотипа), 

а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», для использования в целях, не связанных с осуществлением 

деятельности, приносящей доход. 



2.3. Право на использование Логотипа, предусмотренное пунктом 2.2 настоящего 

Положения, предоставляется на безвозмездной основе без оформления договорных 

отношений при соблюдении требований, предусмотренных пунктами 2.7 – 2.12 настоящего 

Положения.  

2.4. С юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, а также с 

физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», не указанными в пункте 2.2 настоящего Положения, и 

заинтересованными в использовании Логотипа при осуществлении деятельности, 

приносящей доход, в случаях, предусмотренных пунктом 2.7 настоящего Положения (далее 

– Заинтересованные лица), Дирекцией заключается Лицензионный договор о передаче 

права на использование логотипа VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» (далее 

– Лицензионный договор) по форме, установленной приложением № 2 к настоящему 

Положению. 

Порядок заключения Лицензионного договора предусмотрен разделом 4 настоящего 

Положения. 

2.5. Право на использование Логотипа без заключения Лицензионного договора 

распространяется на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также на 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», заключивших договор и оплативших взнос Единому оператору 

сувенирной продукции, утвержденным Дирекцией, в порядке, установленном Концепцией 

(Планом) по продвижению и реализации сувенирной продукции VIII Международных 

спортивных игр «Дети Азии». 

2.6. Право на использование Логотипа предоставляется Спонсорам и Партнерам 

VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» в соответствии с соглашением, 

заключенным с Дирекцией.  

Пакет услуг, предлагаемых Партнерам и Спонсорам VIII Международных 

спортивных игр «Дети Азии» при заключении соответствующего соглашения с Дирекцией 

определяется согласно приложению № 4 к настоящему Положению.  

2.7. Логотип используется: 

1) в пределах территорий общего пользования (площади, улицы, проезды, 

набережные, парки, скверы, бульвары, сады и другие), придомовых территорий:  

- на элементах благоустройства (декоративные, технические, планировочные, 

конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и 

оформления, некапитальные нестационарные сооружения и другие);  

- на малых архитектурных формах, служащих для удобства пребывания людей и для 

придания окружающей среде благоприятного вида (фонтаны, беседки, скамейки, лавочки, 

декоративные ограждения, клумбы, цветники, декоративные скульптуры, оборудование и 

покрытие детских площадок, хоккейных коробок и другие);  

2) при оформлении всех видов транспорта; 

3) на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»;  

4) на презентациях, выставках и иных мероприятиях, проводимых в пределах 

Российской Федерации и за рубежом;  

5) на наружной рекламе социального характера в пределах Российской Федерации и 

за рубежом;  

6) на сувенирной продукции согласно утвержденному Каталогу (перечню) 

сувенирной продукции VIII Международных спортивных игр «Дети Азии»; 

7) на иной продукции, направленной на продвижение и популяризацию VIII 

Международных спортивных игр «Дети Азии».  

2.8. Не допускается использование Логотипа:  



1) способом, нарушающим общепризнанные принципы и нормы международного 

права, международные договоры Российской Федерации, законодательство Российской 

Федерации;  

2) способом, противоречащим общественным интересам, принципам гуманности и 

морали, а также интересам Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований;  

3) на информационных ресурсах и материальных носителях, содержащих элементы 

порнографии, насилия, угрозы, оскорбления, клевету, либо элементы, которые могут стать 

причиной возбуждения социальной, расовой, национальной или религиозной розни, 

побуждения к совершению противоправных действий; 

4) на информационных ресурсах и материальных носителях, содержащих 

информацию, распространение которой в силу закона запрещено в Российской Федерации, 

в том числе информацию о способах совершения самоубийства, а также призывы к 

совершению самоубийства, информацию о несовершеннолетнем, пострадавшем в 

результате противоправных действий (бездействия), информацию, нарушающую 

требования законодательства Российской Федерации о регулировании деятельности по 

организации и проведению азартных игр и лотерей;  

5) на предметах, религиозного назначения;  

6) на продукции, а также информационных ресурсах и материальных носителях, 

содержащих информацию об услугах, нарушающих общепринятые нормы этики и 

нравственности, а также носящих оскорбительный характер для определенной части 

потребителей;  

7) на алкогольной и спиртосодержащей продукции;  

8) на товарах, производство и (или) реализация которых запрещена 

законодательством Российской Федерации;  

9) на взрывчатых веществах и материалах, оружии; 

10) на товарах, подлежащих государственной регистрации, в случае отсутствия 

такой регистрации;  

11) на товарах, подлежащих обязательной сертификации или иному обязательному 

подтверждению соответствия требованиям технических регламентов, в случае отсутствия 

такой сертификации или подтверждения такого соответствия;  

12) на товарах, на производство и (или) реализацию которых требуется получение 

лицензий или иных специальных разрешений, в случае отсутствия таких лицензий и 

разрешений;  

13) на табаке, табачной продукции, табачных изделиях и курительных 

принадлежностях, в том числе трубках, кальянах, сигаретной бумаге, зажигалках;  

14) на продукции, а также информационных ресурсах и материальных носителях, 

содержащих информацию о лечебных свойствах продукции, услуги, то есть 

положительном влиянии на течение болезни, за исключением лекарственных средств, 

медицинских изделий, медицинских услуг, в том числе методов профилактики, 

диагностики, лечения и медицинской реабилитации;  

15) на предметы, прямо или косвенно относящиеся к политике;  

16) формирующее негативное отношение к лицам, не использующим товар, 

продукцию, услугу с использованием бренда, или осуждающее таких лиц;  

17) если при использовании бренда происходит искажение смысла информации;  

18) с указанием на то, что продукция, товар, услуга одобряется органами 

государственной власти или органами местного самоуправления либо их должностными 

лицами;  

19) на коммунально-бытовом оборудовании (мусоросборники – контейнеры и урны);  

20) при размещении рекламы и информационной продукции, подлежащей 

классификации в соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2010 г. 



№ 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

без указания категории данной рекламы и информационной продукции;  

21) на категории из перечня защищенных категорий Комитета: экипировка, 

спортивный инвентарь, напитки и продукты питания; 

22) на иных товарах (предметах), производство и реализация с использованием 

Логотипа которых грозит репутационным риском для Международных спортивных игр 

«Дети Азии» и (или) Комитета; 

23) Заинтересованными лицами, предусмотренными пунктом 2.4 настоящего 

Положения, при отсутствии заключенного Лицензионного договора. 

2.9. Использование Логотипа при несоблюдении требований, установленных 

пунктом 2.7 настоящего Положения, не допускается.  

2.10. Использование Логотипа должно осуществляться в строгом соответствии с 

Руководством по использованию Логотипа VIII Международных спортивных игр «Дети 

Азии» Якутск 2024 от 25 сентября 2023 года (далее – Брендбук Логотипа).  

Брендбук Логотипа приведен в приложении № 5 к настоящему Приказу. 

2.11. Использование Логотипа допускается при условии согласования Дирекцией 

разработанных и представленных в порядке, предусмотренном пунктом 3.1 настоящего 

Положения, дизайн – макетов. 

2.12. Использование Логотипа допускается только в цветовой гамме, в которой он 

был представлен Дирекцией, за исключением случаев его использования в монохромном 

варианте. 

 

3. Порядок согласования дизайн – макетов 

 

3.1. Предлагаемые к согласованию дизайн – макеты предоставляются в Дирекцию 

на электронном носителе в формате .jpg/.pdf на адрес электронной почты: 

svr@yakutsk2024.org с отметкой «согласование макета». 

3.2. Представленные дизайн – макеты рассматриваются Дирекцией в течение 5 

рабочих дней с даты их поступления. В течение 3 рабочих дней с момента окончания срока 

рассмотрения дизайн – макетов Дирекцией принимается решение о согласовании или об 

отказе в согласовании дизайн – макета. 

3.3. В случае согласования или в отказе в согласовании макет – дизайна заявитель 

уведомляется об этом в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения 

в письменной форме на электронную почту, указанную в заявлении. 

3.4. В случае получения отказа в согласовании дизайн – макета по основаниям 

несоответствия дизайн – макета Брендбуку Логотипа, при условии устранения указанного 

несоответствия Заявитель вправе повторно направить на согласование дизайн – макет.  

 

4. Порядок заключения Лицензионного договора 

 

4.1. Обязательным условием использования Логотипа Заинтересованными лицами 

является заключение Лицензионного договора на условиях простой (неисключительной) 

лицензии в течение всего срока действия исключительного права.   

4.2. Срок, на который заключается лицензионный договор, не может превышать 

срок, установленный пунктом 1.5 настоящего Положения. В случае прекращения 

исключительного права Лицензионный договор прекращается. 

4.4. По лицензионному договору Заинтересованное лицо обязуется уплатить 

Дирекции вознаграждение. 

4.4. Размер вознаграждения, указанный в пункте 4.3 настоящего Положения, 

устанавливается в соответствии с частью 5 статьи 1235 Гражданского кодекса Российской 

Федерации и определяется следующим образом:  

1) производство продукции до 100 единиц – 50 000 рублей; 

mailto:svr@yakutsk2024.org


2) производство продукции до 1 000 единиц – 500 000 рублей; 

3) производство продукции более 1 000 единиц – 2 000 000 рублей.  

4.5. Количественные величины производимой продукции, указанные в подпунктах 1 

– 3 пункта 4.4 настоящего Положения, рассчитываются исходя из общего количества 

выпускаемой продукции, установленного пунктом 2.7 настоящего Положения.   

4.6. Заинтересованные лица могут обратиться в Дирекцию, с заявлением о 

заключении Лицензионного договора согласно приложению № 6 к настоящему Положению 

(далее – заявление). В заявлении указывается срок, на который предлагается заключить 

Лицензионный договор, цели использования Логотипа согласно пункту 2.7 настоящего 

Положения. 

4.7. Дирекция в течение тридцати дней с момента обращения Заинтересованного 

лица с заявлением рассматривает указанное заявление и в случае отсутствия оснований для 

отказа в заключении Лицензионного договора, указанных в пункте 4.11 настоящего 

Положения, подготавливает проект Лицензионного договора. 

4.8. Лицензионный договор в двух экземплярах направляется в течение трех дней с 

момента подписания Заинтересованному лицу по адресу, содержащемуся в заявлении.  

4.9. Лицензионный договор, направленный Заинтересованному лицу, должен быть 

им подписан и представлен в Дирекцию не позднее чем в течение десяти дней со дня 

получения заинтересованным лицом указанного проекта.  

4.10. Лицензионный договор, не подписанный Заинтересованным лицом и (или) не 

представленный в Дирекцию, в срок, указанный в пункте 4.9 настоящего Положения, 

считается незаключенным.  

4.11. В случае установления обстоятельств, предусмотренных пунктом 2.8 

настоящего Положения, Дирекция отказывает в заключении Лицензионного договора.  

4.12. Отказ в заключении Лицензионного договора оформляется в виде уведомления 

об отказе в заключении Лицензионного договора (далее - уведомление об отказе) согласно 

приложению № 7 к настоящему Положению.  

4.13. Уведомление об отказе с указанием причин отказа в заключении соглашения о 

сотрудничестве, направляется заинтересованному лицу по адресу, указанному в заявлении, 

в срок, не превышающий тридцати дней с момента обращения заинтересованного лица с 

заявлением в Дирекцию.  

 

5. Защита исключительного права на Логотип 

 

5.1. Дирекция ведет учет заключенных Лицензионных договоров, осуществляет 

контроль за выполнением условий указанных Лицензионных договоров и (или) порядка 

использования Логотипа, установленного настоящим Положением, осуществляет защиту 

исключительного права Дирекции на Логотип в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (в том числе в судебном порядке). 

5.2. Дирекция для получения информации о соблюдении органами, организациями и 

физическими лицами, предусмотренными пунктом 2.2 настоящего Положения о порядке 

использования Логотипа, а также для получения информации о соблюдении 

Заинтересованными лицами Лицензионных договоров и о порядке использования 

Логотипа, установленного настоящим Положением, может обращаться в органы 

государственной власти, органы местного самоуправления, иные органы и организации в 

соответствии с их компетенцией. 

5.3. Дирекция в случае установления нарушений порядка использования Логотипа, 

предусмотренных настоящим Положением, вправе наложить запрет на использование 

Логотипа. 

__________________________________ 
 

 



Приложение № 1 

к Положению о порядке использования логотипа  

VIII международных спортивных игр «Дети Азии»,  

утвержденному приказом  

                                               от «29» мая 2024 г. № ОД-74 

 

ЛОГОТИП  

VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» 

 

Логотип VIII Международных спортивных игр «Дети Азии», утвержден 12 июля 

2023 года Главой Республики Саха (Якутия), Председателем организационного комитета 

по подготовке и проведению VIII летних Международных спортивных игр «Дети Азии».  

Правообладатель: Автономная некоммерческая организация «Дирекция по 

подготовке и проведению VIII летних Международных спортивных игр «Дети Азии». 

Основание: Договор на передачу исключительных авторских прав на дизайн – макет 

логотипа VIII летних Международных спортивных игр «Дети Азии» от 12 июля 2023 года.  

Дата истечения срока действия исключительного права: 31 декабря 2024 года.  

Описание Логотипа: Логотип представляет собой образ юного спортсмена в 

движении, и одновременно рисует пейзаж долины «Туймаада» под ярким летним солнцем. 

Логотип поддерживает эмблема Международного комитета Игр «Дети Азии» - как базовая 

ступень на пути к спортивным достижениям.  

Цветовое сочетание: желтый – солнце, зеленый – долина «Туймаада», синий – река 

Лена. Цвета силуэта повторяют цвета логотипа Международного комитета «Дети Азии». 

Изображение Логотипа:  

1. Вертикальный логотип с применением логотипа Международного комитета «Дети 

Азии», расположенного в нижней части по центру. Наименование мероприятия в нижней 

части по центру (Рисунок 1). 

 

 
 

Рис. 1. Вертикальный вариант Логотипа. 



2. Горизонтальный логотип с применением логотипа Международного комитета 

«Дети Азии», расположенного в верхнем правом углу. Наименование мероприятия в правой 

стороне от Логотипа (Рисунок 2). 

 

 
 

Рис. 2. Горизонтальный вариант Логотипа. 

 

__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 2 

к Положению о порядке использования логотипа  

VIII международных спортивных игр «Дети Азии»,  

утвержденному приказом  

                                               от «29» мая 2024 г. № ОД-74 

 

ФОРМА 

 

Лицензионный договор 

о передаче права на использование логотипа  

VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» 

 
г. Якутск                                                                                                 «___» __________ 2024 г. 

 
Автономная некоммерческая организация «Дирекция по подготовке и 

проведению VIII летних Международных спортивных игр «Дети Азии», в лице 

генерального директора Сивцева Михаила Петровича, действующего на основании Устава, 

именуемый в дальнейшем «Лицензиар», с одной стороны, и 

_________________________ в лице _________________________ 

_________________________, действующего на основании _________________________, 

именуемое в дальнейшем «Лицензиат», с другой стороны,  а вместе именуемые 

«Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

 

1.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату право использования логотипа VIII 

Международных спортивных игр «Дети Азии» на условиях простой (неисключительной) 

лицензии в течение всего срока действия исключительного права в установленных 

настоящим договором пределах. 

1.2. Объектом по настоящему договору является логотип VIII Международных 

спортивных игр «Дети Азии», разработанный в соответствии с договором на передачу 

исключительных авторских прав на дизайн – макет логотипа VIII Международных 

спортивных игр «Дети Азии» от «12» июля 2023 г. № б/н (далее - объект интеллектуальной 

собственности). 

1.3. Лицензиар предоставляет Лицензиату право использовать объект 

интеллектуальной собственности путем (по виду деятельности Лицензиата). 

1.4. Право использования объекта интеллектуальной собственности предоставляется 

в отношении следующих товаров (работ, услуг): (по виду деятельности Лицензиата). 

1.5. Территория, на которой допускается использование объекта интеллектуальной 

собственности: Республика Саха (Якутия), г. Якутск. 

1.6. Лицензиар гарантирует наличие у него предоставляемых по настоящему 

договору исключительных прав на объект интеллектуальной собственности. 

1.7. Права использования объекта интеллектуальной собственности 

предоставляются Лицензиату с сохранением за Лицензиаром права выдачи лицензий 

другим лицам. 

 

2. Права и обязанности сторон  

 

2.1. Лицензиат может использовать объект интеллектуальной собственности только 

в пределах тех прав и теми способами, которые предусмотрены настоящим договором. 



2.2. Отчетный период по выполнению Лицензиатом условий настоящего договора 

составляет: с даты заключения настоящего Договора по «20» декабря 2024 г.  

Лицензиат в течение 1 недели, следующей за отчетным периодом, предоставляет 

Лицензиару отчет об использовании логотипа VIII Международных спортивных игр «Дети 

Азии» в соответствии с формой, утвержденной Положением об порядке использования 

логотипа VIII Международных спортивных игр «Дети Азии». 

2.3. Лицензиат обязан обеспечить соответствие производимых или реализуемых им 

товаров, на которых он помещает лицензионный товарный знак, требованиям, 

устанавливаемым Положением об использовании логотипа VIII Международных 

спортивных игр «Дети Азии».  

Лицензиар вправе осуществлять контроль за соблюдением этого условия 

2.4. Лицензиат не может предоставить право использования объекта 

интеллектуальной собственности другому лицу. 

2.5. В течение срока действия настоящего договора Лицензиар обязан 

воздерживаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление 

Лицензиатом предоставленного ему права использования объекта интеллектуальной 

собственности в установленных настоящим договором пределах. 

 

3. Срок действия договора 

 

3.1. Срок действия настоящего договора: с даты заключения настоящего Договора 

по 31 декабря 2024 г. 

3.2. В случае прекращения исключительного права настоящий договор 

прекращается. 

3.3. Переход исключительного права на объект интеллектуальной собственности к 

новому правообладателю не является основанием для изменения или расторжения 

настоящего договора. 

4. Вознаграждение лицензиара 

 

4.1. За предоставление прав, предусмотренных настоящим договором, Лицензиат 

уплачивает Лицензиару вознаграждение в виде единовременного паушального платежа в 

размере _________________________ рублей. 

 

5. Ответственность сторон 

 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему 

договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

5.2. За использование объекта интеллектуальной собственности способом, не 

предусмотренным настоящим договором, либо по прекращении действия договора, либо 

иным образом за пределами прав, предоставленных договором, Лицензиат несет 

ответственность за нарушение исключительного права на объект интеллектуальной 

собственности, предусмотренную Гражданским кодексом РФ и другими нормативно-

правовыми актами. 

5.3. По требованиям, предъявляемым к Лицензиату как изготовителю товаров, 

Стороны несут солидарную ответственность. 

5.4. При существенном нарушении Лицензиатом обязанности выплатить 

Лицензиару в установленный настоящим договором срок вознаграждение за 

предоставление права использования объекта интеллектуальной собственности Лицензиар 

может отказаться в одностороннем порядке от настоящего договора и потребовать 

возмещения убытков, причиненных его расторжением. 

5.5. Существенным нарушением в данном случае признается: 



1) просрочка выплаты вознаграждения в течение 15 (пятнадцати) календарных дней 

и более месяцев; 

2) предоставление объекта интеллектуальной собственности другим лицам; 

3) использование объекта интеллектуальной собственности не в соответствии с 

требованиями п. 1.3, п. 1.4, п. 2.3 настоящего Договора. 

5.6. В случае направления Лицензиаром уведомления об отказе от настоящего 

договора, оно направляется путем направления по электронной почте, указанной в п.5.8. 

настоящего Договора, и Лицензиат считается получившим уведомление об отказе от 

настоящего договора по истечении 2 (двух) календарных дней с момента его отправки 

Лицензиаром. 

5.7. Договор прекращается по истечении тридцатидневного срока с момента 

получения уведомления об отказе от договора, если в этот срок Лицензиат не исполнил 

обязанность выплатить вознаграждение. 

5.8. Стороны установили, что электронная корреспонденция однозначно исходит от 

уполномоченных лиц Сторон и направлена с использованием следующих адресов 

электронной почты: 

- от Лицензиара: АНО «Дирекция VIII летних Международных спортивных игр 

«Дети Азии»: 

- от Лицензиата:  

Стороны в порядке ст. 431.2 ГК РФ заверяют друг друга о том, что указанные адреса 

электронной почты действительно принадлежат каждой из Сторон и они обязуются 

обеспечить конфиденциальность доступов к ним. 

 

6. Обеспечение конфиденциальности  

 

6.1. Каждая из Сторон обязана обеспечить защиту конфиденциальной информации, 

ставшей доступной ей в рамках Договора, от несанкционированного использования, 

распространения или публикации, а именно:  

6.1.1. Лицензиат не вправе без письменного согласия Лицензиара сообщать третьим 

лицам информацию, связанную или полученную в связи с выполнением Договора, и 

использовать ее для каких-либо целей, кроме связанных с выполнением обязательств по 

Договору, в том числе после прекращения Договора (далее – конфиденциальная 

информация); 

6.1.2. Лицензиат не вправе передавать оригиналы или копии документов, 

полученные от Лицензиара третьим лицам; 

6.1.3. Лицензиат обязуется обеспечить соблюдение требований 

конфиденциальности со стороны работников Лицензиата;  

6.2. Любой ущерб, вызванный нарушением условий конфиденциальности, 

определяется и возмещается в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации.  

6.3. Вся информация, полученная Сторонами в ходе исполнения Договора, за 

исключением общедоступной, считается конфиденциальной и не подлежит разглашению 

или передаче третьим лицам без согласия другой Стороны. 

 

7. Порядок разрешения споров 

 

7.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего 

договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами. 

7.2. В случае если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном 

порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 



8. Заключительные положения 

8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, - по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются 

дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются 

неотъемлемой частью настоящего договора.  

8.3. Заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически 

значимые сообщения, с которыми договор связывает гражданско-правовые последствия 

для Сторон настоящего договора, влекут для этого лица такие последствия с момента 

доставки соответствующего сообщения Стороне или ее представителю.  

Юридически значимые сообщения подлежат передаче путем направления по 

электронной почте, указанной в п.5.8. настоящего Договора. 

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило Стороне, 

которой оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от нее, не было ей вручено или 

Сторона не ознакомилась с ним. 

8.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны 

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации. 

9. Реквизиты и подписи сторон 

Лицензиар: 

Автономная некоммерческая 

организация «Дирекция по подготовке 

и проведению VIII летних 

Международных спортивных игр 

«Дети Азии» 

Юридический адрес: 

г. Якутск, ул. Каландаришвили д. 38 

e-mail: info@yakutsk2024.org     

ИНН: 1400019640 

КПП: 140001001 

ОГРН:1231400002591 

ОКПО: 57310467 

ОКТМО: 98701000001  

Банковские реквизиты: 

ООО «Банк Точка» г. Москва 

БИК: 044525104 

р/с: 40703810901500003138 

к/с: 30101810745374525104 

     Генеральный директор  

_____________________ М.П. Сивцев 

М. П. 

Лицензиат: 

__________________________________ 
 

 

mailto:info@yakutsk2024.org


Приложение № 3 

к Положению о порядке использования логотипа  

VIII международных спортивных игр «Дети Азии»,  

утвержденному приказом  

от «29» мая 2024 г. № ОД-74 

 

ФОРМА 

ОТЧЕТ  

об использовании логотипа  

VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» 

 

Наименование Лицензиата: ____________________________________________________ 

 

Реквизиты лицензионного договора: ____________________________________________ 

 

Наименование товаров (работ, услуг), в которых использован логотип VIII 

Международных спортивных игр «Дети Азии»: __________________________________ 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Значение  

(кол-во) 

1 
Объем производимых товаров (работ, услуг) (по 

различным видам) 
 

2 Объем реализованной продукции  

3 Объем поступивших средств  

4 
Наименование торговых объектов, в которых 

реализуется товар (работы, услуги) 
 

5 Среднесписочная численность работников  

6 
Фирменные торговые объекты (наименование, 

адрес, торговая площадь) (при наличии) 
 

8 
Производственные цеха, складские помещения 

(адрес, площадь) 
 

 

_________ 

(дата) 

_____________________________ 

(Ф.И.О.) 

____________________ 

(подпись) 

 

 

М.П. 

__________________________________ 

 
 



Приложение № 4 

к Положению о порядке использования логотипа  

VIII международных спортивных игр «Дети Азии»,  

утвержденному приказом  

  от «29» мая 2024 г. № ОД-74 

 

 

 

 

 

 

 

ПАКЕТ УСЛУГ СПОНСОРАМ И ПАРТНЕРАМ  

VIII МЕЖДУНАРОДНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР «ДЕТИ АЗИИ» 

 

 
 



Сумма участия от 100 млн от 50 млн от 10 млн от 1 млн от 100.000 руб.

Наименование услуг
Генеральный 

партнер

Главный 

партнер

Официальный 

партнер
Партнер

Региональный 

партнер

Использование официального статуса партнера 

VIII Игр во всех собственных презентациях и 

материалах, со сроком до 31.12.2024 · · · · ·
Использование официальной символики VIII Игр 

в своих рекламных кампаниях со сроком до 

31.12.2024
· ·

Размещение логотипа партнера на официальных 

баннерах 
Область печати 

от рекламной 

площади* не 

менее 40%

Область печати 

от рекламной 

площади* не 

более 30%**

Область печати от 

рекламной 

площади* не 

более 20%**

Область печати от 

рекламной 

площади* не более 

10%**

Размещение логотипа партнера на официальных 

баннерах в местах проведения церемонии 

Открытия и Закрытия VIII Игр

Область печати 

от рекламной 

площади* не 

менее 30%

Область печати 

от рекламной 

площади* не 

более 20%**

Область печати от 

рекламной 

площади* не 

более 10%**

Размещение логотипа партнера на рекламных 

щитах в местах проведения соревнований VIII 

Игр

Область печати 

от рекламной 

площади* не 

менее 40%

Область печати 

от рекламной 

площади* не 

более 30%**

Область печати от 

рекламной 

площади* не 

более 20%**

Размещение логотипа партнера на официальных 

баннерах на центральных площадях и в 

аэропорту г. Якутска

Область печати 

от рекламной 

площади* не 

менее 30%

Область печати 

от рекламной 

площади* не 

более 20%**

Область печати от 

рекламной 

площади* не 

более 10%**

Права на использование символики:

Наружная реклама на территории проведения

Наружная реклама бренда вне территории проведения VIII Игр



Размещение логотипа партнера на щитах с 

программой г. Якутска
Область печати 

от рекламной 

площади* не 

менее 40%

Область печати 

от рекламной 

площади* не 

более 30%**

Размещение логотипа партнера в материалах VIII 

Игр · · · · ·
Размещение логотипа партнера в 

информационных письмах и пресс-релизах · · ·
Размещение логотипа партнера на VIP - 

пригласительных билетах VIII Игр
Область печати 

от рекламной 

площади* не 

менее 40%

 

Размещение логотипа партнера на 

пригласительных билетах торжественных 

церемоний Открытия и Закрытия VIII Игр

Область печати 

от рекламной 

площади* не 

менее 40%

Область печати 

от рекламной 

площади* не 

более 30%**

Размещение логотипа партнера на бейджах 

участников VIII Игр** · ·
Размещение логотипа партнера на бумажных 

входных билетах Церемонии Открытия и 

Закрытия VIII Игр****

Область печати 

от рекламной 

площади* не 

менее 40%

Область печати 

от рекламной 

площади* не 

более 30%**

Область печати от 

рекламной 

площади* не 

более 20%**

Размещение логотипа партнера на обложке 

программы VIII Игр
Область печати 

от рекламной 

площади* не 

менее 30%

Область печати 

от рекламной 

площади* не 

более 20%**

Реклама бренда в официальной печатной продукции VIII Игр

Реклама в местах проведения официальных мероприятий



Размещение атрибутики и символики партнера 

во время проведения пресс-конференций и 

брифингов, проводимых республиканским 

организационным комитетом

предоставляются 

спонсором

предоставляются 

спонсором

предоставляются 

спонсором

Размещение логотипа партнера на баннере, 

используемом в качестве "задника", при 

проведении официальных пресс-конференций · · · ·
Отдельная благодарность Партнеру на 

Церемониях официального Открытия и Закрытия 

VIII Игр
· ·

Предоставление представителям партнера 

права участия в пресс-конференциях и 

брифингах
·

Возможность проведения промо-акций в дни VIII 

Игр силами партнера · · · · ·
Размещение логотипа на спортивных объектах и 

площадках (брендирование, прессволлы и тд.) 

размер и количество логотипов 

пропорциональны пакету
· ·

Размещение логотипа партнера на различных 

поверхностях вспомогательных сооружений 

(аккредитационный центр, Главный пресс-центр) · ·
Участие представителя партнера в церемониях 

цветочного и/или медального награждения 

победителей и призеров VIII Игр
.*** .*** .***

Размещение информации об Играх на носителях 

наружной рекламы города с размещением 

логотипа партнера и указанием его статуса · · ·

Рекламные опции во время проведения VIII Игр



Размещение на сайте VIII Игр активной ссылки-

логотипа партнера с указанием его статуса · · · · ·
Размещение на сайте VIII Игр видеоролика 

партнера ·
Размещение на сайте VIII Игр краткой 

информации о деятельности партнера ·
Размещение логотипа партнера на транспортных 

средствах ·

Размещение логотипа партнера на поверхностях 

по маршруту эстафеты · · ·
Участие представителя партнера в эстафете 

огня в качестве факелоносцев (по 

предварительной заявке)

не более 5 чел. не более 2 чел.

В пресс-конференциях, брифингах, круглых 

столах и презентациях с участием членов 

Оргкомитета
· ·

В средствах массовой информации, в том числе 

в выступлениях (интервью) членов Оргкомитета ·
В радио-объявлениях на спортивных стадионах и 

местах проведения культурных мероприятий · · ·
Упоминание о партнере с указанием его статуса 

во всех пресс и пост-релизах, направляемых 

СМИ, участникам и партнерам VIII Игр
не  менее 30 не  менее 30 не  менее 30

Упоминание о партнере в социальных сетях с 

указанием его статуса
не  менее 30 не  менее 30 не  менее 30

Опции при проведении эстафеты огня VIII Игр

Упоминание о партнере VIII Игр



Упоминание о партнере с указанием его статуса 

во время online-трансляции соревнований на ТВ 

и в сети интернет

не  менее 40 не менее 30

Места в VIP-ложах соответствующих 

соревнований для представителей партнера не более 4 чел. не более 2 чел.

Предоставление пригласительных билетов на 

церемонии Открытия и Закрытия VIII Игр
не более 10 шт. не более 7 шт. не более 5 шт. не более 3 не более 2 шт.

Предоставление пригласительных билетов на 

соревнования
не более 10 шт. не более 7 шт. не более 5 шт. не более 3 не более 2 шт.

Организация персональной экскурсии для 

представителей Партнера · ·
Приглашение на приветственный и итоговый 

прием организационного комитета ·
*    -  Площадь размещения логотипов партнеров (процентное соотношение измеряется от рекламной площади размещения);

**  -  Распределение производится равномерно, по количеству партнеров данной категории, при этом, размер логотипа парнера не может ыть больше 2/3 от 

размера логотипа вышестоящего по приоритетности партнера;

*** - Список и порядок награждающих согласовываются с Международным комитетом ежедневно;                                                                                   **** - В 

случае изготовления бумажных входных билетов.

Опции во время проведения VIII Игр



Приложение № 5 

к Положению о порядке использования логотипа  

VIII международных спортивных игр «Дети Азии»,  

утвержденному приказом  

  от «29» мая 2024 г. № ОД-74 

 

 

 

 

 

 

 

РУКОВОДСТВО  

ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ЛОГОТИПА 

 VIII МЕЖДУНАРОДНЫХ СПОРТИВНЫХ ИГР 

 «ДЕТИ АЗИИ» ЯКУТСК 2024  

 

 
 



РУКОВОДСТВО 
ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ
ЛОГОТИПА



ОДИН КОНТИНЕНТ - ОДНА КОМАНДА
ONE CONTINENT - ONE TEAM



ГОРИЗОНТАЛЬНАЯ ВЕРСИЯ





Охранное поле — прямоугольная зона вокруг логотипа, в которой не 
допускается размещение каких-либо визуальных и текстовых 
элементов, если только эти элементы дизайна не являются фоном, 
а этот фон в свою очередь допускается правилами использования 
фирменного блока.





ДОПУСТИМЫЕ ВАРИАНТЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ





























Приложение № 6 

к Положению о порядке использования логотипа  

VIII международных спортивных игр «Дети Азии»,  

утвержденному приказом  

     от «29» мая 2024 г. № ОД-74 

 

ФОРМА 

 

Генеральному директору  

АНО «Дирекция по подготовке и проведению  

VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» 

________________________________ 

________________________________ 

 

  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

о заключении Лицензионного договора _________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(полное наименование и организационно-правовая форма юридического лица; Ф.И.О. индивидуального 

предпринимателя) 

_____________________________________________________________________________ 
(сведения о государственной регистрации юридического лица; индивидуального предпринимателя) 

_____________________________________________________________________________ 
(идентификационный номер налогоплательщика (юридического лица; индивидуального предпринимателя)) 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________  
(место нахождения юридического лица, адрес места жительства индивидуального предпринимателя, 

почтовый адрес для связи с заявителем, контактный телефон) 

_____________________________________________________________________________ 

прошу заключить Лицензионный договор, предусматривающий использование Логотипа 

VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» в соответствии с подпунктом ______ 

пункта 2.7 Положения о порядке использования логотипа VIII Международных спортивных 

игр «Дети Азии», утвержденного приказом АНО «Дирекция по подготовке и проведению 

VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» от ___________ №_______, на срок 

_______________________.  

 

Заявитель: 

 ______________________________                ___________________           __________________  
                        (должность)                                                         (подпись)                                        (Ф.И.О.)  

 

М.П.  

 

«_____» __________________ 20_____ г 

 

 

 
 



Приложение № 7 

к Положению о порядке использования логотипа  

VIII международных спортивных игр «Дети Азии»,  

утвержденному приказом  

  от «29» мая 2024 г. № ОД-74 

 

ФОРМА 

 

____________________________________ 
(полное наименование юридического лица,  

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 

____________________________________  

____________________________________  
(место нахождения юридического лица, адрес  

местожительства индивидуального предпринимателя) 
____________________________________ 

____________________________________ 

 

город Якутск                                                                             «____» _______________ 2024 г. 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ № _____ 

об отказе в заключении Лицензионного договора 

 

В связи с установлением обстоятельств, предусмотренных подпунктом ______ 

пункта 2.8 Положения о порядке использования логотипа VIII Международных спортивных 

игр «Дети Азии», утвержденного приказом АНО «Дирекция по подготовке и проведению 

VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» от ___________ №_______, Вам 

отказано в заключении соглашения о сотрудничестве________________________________ 
(основание отказа) 

 

 

Генеральный директор          __________________________________ 
                                                                           (подпись) (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	Страница 1
	Страница 2
	Страница 3
	Страница 4
	Страница 5
	Страница 6
	Страница 7
	Страница 8
	Страница 9
	Страница 10
	Страница 11
	Страница 12
	Страница 13
	Страница 14
	Страница 15
	Страница 16
	Страница 17
	Страница 18
	Страница 19
	Страница 20

